
ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMIŢA

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI STELNICA

HOTARARE
privind participarea  la apelul  de  proiecte din PLANUL Național de Redresare și

Reziliență(PNRR) COMPONENTA  C10-Fondul  Local  pentru  depunerea proiectului
„ÎNFIINȚARE SISTEM DE MONITORIZARE ȘI SIGURANȚĂ A SPAȚIULUI PUBLIC ÎN

COMUNA STELNICA, JUDEȚUL IALOMIȚA”

CONSILIUL LOCAL AL COM.  STELNICA, intrunit in şedinţa ordinara în data de 21 apilie
2022

Având în vedere:
- referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei Stelnica, dl. Brateș Costel, în calitatea sa de
inițiator,  prin  care  se  susține  necesitatea  și  oportunitatea  proiectului,  constituind  un  aport  pentru
dezvoltarea colectivității;
-  raportul  compartimentului  de resort  din cadrul  aparatului  de specialitate  al  primarului,  prin  care  se
motivează,  în  drept  și  în  fapt,  necesitatea  și  oportunitatea  proiectului,  constituind  un  aport  pentru
dezvoltarea colectivității;
- raportul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Stelnica,

În conformitate cu:
 a) art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată;
 b) art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985,
ratificată prin Legea nr. 199/1997;
 c) art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu
modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții;
 d) art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006;
 e) Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
 f) Ordonanța de urgență a Guvernului nr.  155/2020 privind unele măsuri  pentru elaborarea Planului
național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și
nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență; 
 g) ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ nr. 124 din 13 decembrie 2021 privind stabilirea cadrului instituțional
și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și
reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020
privind  unele  măsuri  pentru  elaborarea  Planului  național  de  redresare  și  reziliență  necesar  României
pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare
și reziliență;
 h) O.U.G. nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor
europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și
completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri  pentru elaborarea
Planului  național  de  redresare  și  reziliență  necesar  României  pentru  accesarea  de  fonduri  externe
rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență;
 i) Ghidului specific  privind regulile și condițiile aplicabile finanțării  din fondurile europene aferente
Planului național de redresare și reziliență în cadrul apelului de proiecte componenta 10 – Fondul Local,
I1.1 Înnoirea parcului de vehicule destinate transportului public (achiziția de vehicule nepoluante) și I.1.3
Mobilitatea  urbană  verde  -  asigurarea  infrastructurii  pentru  transportul  verde  -  puncte  de  reîncărcare
pentru vehiculele electrice.
  În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) și d), alin. (4) lit. d), alin. (7) lit. k), ale art. 139
alin. (1), alin. (3), lit. d) și ale art. 196 alin (1) din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 03.07.2019 privind
Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare.



HOTĂRĂȘTE

Art. 1. – Se aprobă participarea Comunei  Stelnica la apelul de proiecte din Planul Național de
Redresare și Reziliență (PNRR), COMPONENTA C10 – Fondul Local, I.1.2  - Asigurarea infrastructurii
pentru transportul verde – ITS/alte infrastructuri TIC (sisteme inteligente de management urban/local)
pentru  depunerea  proiectului  „ÎNFIINȚARE  SISTEM  DE  MONITORIZARE  ȘI  SIGURANȚĂ  A
SPAȚIULUI PUBLIC ÎN COMUNA STELNICA, JUDEȚUL IALOMIȚA”.

Art. 2. – Se aprobă valoarea maximă eligibilă în sumă de  368.070,27 lei fară TVA la care se
adaugă valoarea  de  69.933,35 lei  TVA aferent  cheltuielilor  eligibile  pentru proiectul  „ÎNFIINȚARE
SISTEM DE MONITORIZARE ȘI SIGURANȚĂ A SPAȚIULUI PUBLIC ÎN COMUNA STELNICA,
JUDEȚUL IALOMIȚA”.

Art.  3.  – Se  aprobă  asigurarea  resurselor  financiare  necesare  implementării  optime  ale
proiectului „ÎNFIINȚARE SISTEM DE MONITORIZARE ȘI SIGURANȚĂ A SPAȚIULUI PUBLIC
ÎN COMUNA STELNICA, JUDEȚUL IALOMIȚA”, în condițiile rambursării ulterioare a cheltuielilor
eligibile (fără TVA) din PNRR și a TVA aferent cheltuielilor eligibile din bugetul de stat, în conformitate
cu legislația în vigoare.

Art.  4.  – Se aprobă asigurarea  și  susținerea  tuturor  cheltuielilor  neeligibile  care vor  asigura
implementarea  proiectului  „ÎNFIINȚARE  SISTEM  DE  MONITORIZARE  ȘI  SIGURANȚĂ  A
SPAȚIULUI PUBLIC ÎN COMUNA STELNICA, JUDEȚUL IALOMIȚA”.

Art.  5.  – Se  aprobă  descrierea  sumară  a  investiției  propuse  prin  proiectul  „ÎNFIINȚARE
SISTEM DE MONITORIZARE ȘI SIGURANȚĂ A SPAȚIULUI PUBLIC ÎN COMUNA STELNICA,
JUDEȚUL IALOMIȚA”, conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre.

Art.  6.  – Se  aprobă  nota  conceptuală  a  investiției  (nota  de  fundamentare)  prin  proiectul
„ÎNFIINȚARE  SISTEM  DE  MONITORIZARE  ȘI  SIGURANȚĂ  A  SPAȚIULUI  PUBLIC  ÎN
COMUNA STELNICA, JUDEȚUL IALOMIȚA”, conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre.

Art. 7. – Se aprobă contractarea și implementarea proiectului la apelul de proiecte din Planul
Național de Redresare și Reziliență (PNRR), COMPONENTA C10 – Fondul Local, I.1.2  - Asigurarea
infrastructurii pentru transportul verde – ITS/alte infrastructuri TIC (sisteme inteligente de management
urban/local)  pentru  proiectul  „ÎNFIINȚARE  SISTEM  DE  MONITORIZARE  ȘI  SIGURANȚĂ  A
SPAȚIULUI  PUBLIC  ÎN  COMUNA  STELNICA,  JUDEȚUL  IALOMIȚA”  și  transmiterea
documentelor justificative în termenele menționate în ghidul specific, secțiunea 5.

Art. 8. – Dl. Brateș Costel, primarul U.A.T. STELNICA se nominalizează ca reprezentant legal
al Comunei Stelnica în relația cu Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, Autoritatea
finanțatoare.  De asemenea,  se desemnează  ca dl.  Brateș  Costel,  în  calitatea  de reprezentant  legal,  să
semneze  toate  documentele  necesare  întocmirii,  aprobării  și  implementării  proiectului  de  investiții
„ÎNFIINȚARE  SISTEM  DE  MONITORIZARE  ȘI  SIGURANȚĂ  A  SPAȚIULUI  PUBLIC  ÎN
COMUNA STELNICA, JUDEȚUL IALOMIȚA”. 

Art.  9.  –  Primarul  comunei  Stelnica,  prin  compartimentele  de  specialitate,   va  aduce  la
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.
      Art.  10.  Prezenta  hotărâre  se  comunică  Prefectului  Județului  Ialomița,  în  vederea  exercitării
controlului de legalitate și se aduce la cunoștință publică prin grija secretarului.

PRESEDINTE DE ȘEDINȚĂ                         CONTRASEMNAT
     VIȘAN  MARIANA                 SECRETARUL GENERAL  COM.  STELNICA
                                                        Mănăilă Petrică

 NR.24
ADOPTATA LA STELNICA.
ASTAZI 21.04.2022



ROMÂNIA
JUDEȚUL  IALOMIȚA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STELNICA

ANEXA nr. 1 la  HCL Stelnica  nr. 24/ 21.04.2022  privind participarea la apelul de proiecte

din Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), COMPONENTA C10 – Fondul

Local pentru depunerea proiectului „ÎNFIINȚARE SISTEM DE MONITORIZARE ȘI

SIGURANȚĂ A SPAȚIULUI PUBLIC ÎN COMUNA STELNICA, JUDEȚUL IALOMIȚA”

Descrierea sumară a investiției propusă prin proiect

1.Investiția Propusă:

„ÎNFIINȚARE SISTEM DE MONITORIZARE ȘI SIGURANȚĂ A SPAȚIULUI PUBLIC ÎN
COMUNA STELNICA, JUDEȚUL IALOMIȚA”.

2.Descrierea Investiției:

Prin proiect se va finanța înființarea unui sistem de monitorizare și siguranță a
spațiului public în comuna Stelnica, sistem compus din camere video de ultimă generație

Obiectivul de investiții propus are ca țintă investiții în infrastructura locală pentru
tranziția  verde  a  zonelor  urbane  și  rurale,  reducerea  disparităților  teritoriale  la  nivel
regional, intra-regional și intra-județean. 

Obiectivul de investiții propus, respectiv „ÎNFIINȚARE SISTEM DE MONITORIZARE ȘI
SIGURANȚĂ A SPAȚIULUI PUBLIC ÎN COMUNA STELNICA, JUDEȚUL IALOMIȚA” susține
crearea unui  cadru pentru mobilitate urbană durabilă și  o transformare durabilă  rurală prin
utilizarea soluțiilor verzi  la nivelul UAT-ului iar contextul  participarii la apelul de proiecte din
Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), COMPONENTA 10 - Fondul local, I.1 –
Mobilitate urbană durabilă, I.1.2 - Asigurarea infrastructurii  pentru transportul  verde – ITS/alte
infrastructuri  TIC  (sisteme  inteligente  de  management  urban/local),  reprezintă  oportunitatea
imediată și sigură de a realiza obiectivele propuse.

Realizarea  obiectivelor  de  investiții  menționate  cu  finanțare din  Planul  Național  de
Redresare și Reziliență (PNRR), COMPONENTA 10 - Fondul local, I.1 – Mobilitate urbană
durabilă, I.1.2 - Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – ITS/alte infrastructuri
TIC  (sisteme inteligente de management urban/local),  va  avea ca efect implementarea
legislației  în  domeniul  privind  paza  obiectivelor,  bunurilor,  valorilor  și  protecția
persoanelor și va duce la realizarea Obiectivul specific al Programului având ca rezultate: 

- Îmbunătățirea condițiilor de mobilitate urbană.

3.Probleme identificate:

În  prezent,  nu  există  un  sistem de  supraveghere  video  stradal,  fapt  ce  încurajează
faptele  antisociale.  Astfel,  au  avut  loc  distrugeri,  furturi,  violențe  pe  străzile  din  Comuna
Stelnica.

Într-o lume în care infracționalitatea atinge cote alarmante, sistemele de supraveghere
video devin din ce în ce mai utilizate. Imaginile devin cea mai eficace unealtă în rezolvarea
infracțiunilor,  prevenirea  vandalismului  și,  nu  în  ultimul  rând,  a  furturilor.  Sistemul  de
supraveghere video vine în  întâmpinarea autorităților  ce au ca obiectiv asigurarea ordinii  și
liniștii publice, paza și protecția obiectivelor de interes public, precum și a celor care desfășoară
activități  de  combatere  a  criminalității  sociale.  Se  dorește  îndepărtarea  și  descurajarea



persoanelor de ”rea-credință” de a vandaliza tomberoanele, de a împrăștia gunoiul menajer în
jur,  transformând  locurile  special  amenajate  într-un  focar  de  infecție  și  ai  da  un  aspect
deplorabil. 

Nerealizarea obiectivului de investiții duce la:
- Creșterea gradului de infracționalitate din zonă;
- crearea sentimentului de insecuritate cetățenilor din zonă;
- încurajarea faptelor antisociale în zonă, etc. 

Având în vedere aspectele prezentate mai sus rezultă necesitatea implementarea

obiectivului de investiții pentru înființarea unui sistem de monitorizare și supraveghere a

spațiului public.

     PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

        VIȘAN MARIANA        Contrasemnează pentru legalitate

   Secretar general al U.A.T. Stelnica,

        Mănăilă  Petrică



ROMÂNIA
JUDEȚUL  IALOMIȚA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STELNICA

ANEXA nr. 2 la   HCL Stelnica  nr. 24 / 21.04.2022  privind participarea la apelul de proiecte

din Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), COMPONENTA C10 – Fondul

Local pentru depunerea proiectului „ÎNFIINȚARE SISTEM DE MONITORIZARE ȘI

SIGURANȚĂ A SPAȚIULUI PUBLIC ÎN COMUNA STELNICA, JUDEȚUL IALOMIȚA”

BENEFICIAR,                                                                                                    Aprob,
COMUNA STELNICA, JUDETUL IALOMIȚA                                                        PRIMAR,
NR. ______ / ____________________                                                   BRATEȘ COSTEL

NOTA CONCEPTUALĂ
(NOTA DE FUNDAMENTARE)

Privind necesitatea și oportunitatea realizării obiectivului de investiție
„ÎNFIINȚARE SISTEM DE MONITORIZARE ȘI SIGURANȚĂ A SPAȚIULUI PUBLIC ÎN

COMUNA STELNICA, JUDEȚUL IALOMIȚA”

1. Informații generale privind obiectivul de investiții propus
1.1. Denumirea obiectivului de investiții

„ÎNFIINȚARE SISTEM DE MONITORIZARE ȘI SIGURANȚĂ A SPAȚIULUI PUBLIC ÎN
COMUNA STELNICA, JUDEȚUL IALOMIȚA”
1.2. Ordonator principal de credite/investitor

Comuna Stelnica,  județul  Ialomița  și  Ministerul  Dezvoltării,  Lucrărilor  Publice  și
Administrației (MDLPA)
1.3. Ordonator de credite (secundar/terțiar)

Nu este cazul
1.4. Beneficiarul investiției

Comuna Stelnica, județul Ialomița
2. Necesitatea și oportunitatea obiectivului de investiții propus

Obiectivul de investiții propus, respectiv „ÎNFIINȚARE SISTEM DE MONITORIZARE ȘI
SIGURANȚĂ A SPAȚIULUI PUBLIC ÎN COMUNA STELNICA, JUDEȚUL IALOMIȚA” susține
crearea unui  cadru pentru reformarea și  digitalizarea la nivelul  autorităților  publice locale în
ceea  ce  privește  instrumentele  de  planificare  urbană,  iar  contextul  participării  la  apelul  de
proiecte din  Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), COMPONENTA 10 - Fondul
local, I.1 – Mobilitate urbană durabilă, I.1.2 - Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde –
ITS/alte  infrastructuri  TIC  (sisteme  inteligente  de  management  urban/local),  reprezintă
oportunitatea imediată și sigură de a realiza obiectivul propus.
2.1. Scurtă prezentare privind:
a) deficiențe ale situației actuale;

În  prezent,  nu  există  un  sistem de  supraveghere  video  stradal,  fapt  ce  încurajează
faptele  antisociale.  Astfel,  au  avut  loc  distrugeri,  furturi,  violențe  pe  străzile  din  Comuna
Stelnica. Într-o lume în care infracționalitatea atinge cote alarmante, sistemele de supraveghere
video devin din ce în ce mai utilizate. Imaginile devin cea mai eficace unealtă în rezolvarea



infracțiunilor, prevenirea vandalismului și, nu în ultimul rând, a furturilor. Din totalul infracțiunilor
săvârșite  pe  teritoriul  țării  noastre  într-o  anumită  perioadă  de  timp,  un  loc  aparte  îl  ocupă
infracțiunile săvârșite de minori. Cu toate că sunt minori și încă nu au o experiență bogată de
viață, aceștia au dovedit că sunt apți să comită un număr semnificativ de infracțiuni, cu un înalt
grad de periculozitate. Sistemul de supraveghere video vine în întâmpinarea autorităților ce au
ca obiectiv asigurarea ordinii și liniștii publice, paza și protecția obiectivelor de interes public,
precum și a celor care desfășoară activități de combatere a criminalității sociale. Se dorește
îndepărtarea și descurajarea persoanelor de ”rea-credință” de a vandaliza tomberoanele, de a
împrăștia  gunoiul  menajer  în  jur,  transformând  locurile  special  amenajate  într-un  focar  de
infecție și ai da un aspect deplorabil.

Există zone care concentrează elemente violente, persoane fără ocupație, speculanți,
foști  condamnați,  care,  în ultima perioadă se îndeletnicesc cu furturi  din domeniul  public  și
privat. 

Un aspect prioritar este sistemul de învățământ de pe raza comunei format din școala
generală și grădinița. În jurul acestor instituții este iminent riscul comiterii unor serii de nereguli
și abateri de la normele legii precum: acostări de persoane, violuri, dezordine socială, abandon
școlar, consum de alcool, tutun și droguri. Aceste instituții trebuie monitorizate permanent și pe
cât  posibil  incluse  în  itinerariile  și  variantele  de  patrulare,  în  vederea  prevenirii  oricăror
evenimente negative.
b) efectul pozitiv previzionat prin realizarea obiectivului de investiții;

In principal,  se urmărește creșterea calității  vieții  prin asigurarea condițiilor optime de
viață, respectiv securitatea cetățenilor din comuna Stelnica și crearea premiselor de dezvoltare
socio-economică a comunei.

Printre obiective, amintim: 
 Asigurarea  nediscriminării,  tratamentului  egal,  transparenței,  eficienței  utilizării

fondurilor  publice  (europene  si  naționale)  precum  și  asumarea  răspunderii  in
procesul de achiziții publice;

 Diminuarea gradului de infracționalitate din zonă; 
 Creșterea  gradului  de  confort,  civilizație  și  siguranță  pentru  locuitorii  care  vor

beneficia de beneficiile aduse de sistem; 
 Crearea de noi locuri de muncă;
 Ameliorarea efectelor sociale și economice negative existente în prezent; 
 Reducerea cheltuielilor cu personalul care asigură menținerea securității zonei; 
 Asigurarea supravegherii non-stop pentru obiectivele incluse în proiect (24 ore/zi,

7zile/săptămână,  365  zile/an);  poate  asigura  dovezile  materiale  necesare
organelor abilitate în cazul în care sunt evenimente în zona supravegheată; 

 Descurajarea criminalității prin simpla lor prezență și funcționalitate; 
 Creează un sentiment de securitate cetățenilor din zonă.

c) impactul negativ previzionat în cazul nerealizării obiectivului de investiții.
- Creșterea gradului de infracționalitate din zonă;
- crearea sentimentului de insecuritate cetățenilor din zonă;
- încurajarea faptelor antisociale în zonă, etc. 
2.2. Prezentarea,  după  caz,  a  obiectivelor  de  investiții  cu  aceleași  funcțiuni  sau  funcțiuni
similare cu obiectivul  de investiții  propus, existente în zonă, în vederea justificării  necesității
realizării obiectivului de investiții propus

Nu este cazul.
2.3. Existența,  după  caz,  a  unei  strategii,  a  unui  master  plan  ori  a  unor  planuri  similare,
aprobate prin acte normative, în cadrul cărora se poate încadra obiectivul de investiții propus

Strategia de Dezvoltare Locală 2021-2027 a Comunei Stelnica, județul Ialomița în
care este descrisă ca și acțiune viitoare, în cadrul domeniului Infrastructură și transport –
Implementarea unui sistem de supraveghere video a traficului rutier și pietonal, în mod



deosebit în apropierea unităților de învățământ.
2.4. Existența, după caz, a unor acorduri internaționale ale statului care obligă partea română la
realizarea obiectivului de investiții

Apelul de proiecte se derulează prin Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR),
COMPONENTA  10  -  Fondul  local,  I.1  –  Mobilitate  urbană  durabilă,  I.1.2  -  Asigurarea
infrastructurii  pentru  transportul  verde  –  ITS/alte  infrastructuri  TIC  (sisteme inteligente  de
management urban/local).

Obiectivul general al PNRR este dezvoltarea României prin realizarea unor programe și
proiecte  esențiale,  care  să  sprijine  reziliența,  nivelul  de  pregătire  pentru  situații  de  criză,
capacitatea de adaptare și  potențialul  de creștere, prin reforme majore și  investiții  cheie cu
fonduri din Mecanismul de Redresare și Reziliență. 

Fondul local abordează provocările legate de disparitățile teritoriale și sociale din zonele
urbane și rurale, precum și mobilitatea urbană. Obiectivul acestei componente este de a susține
o transformare durabilă urbană și rurală prin utilizarea soluțiilor verzi și digitale.

În cadrul componentei 10 - Fondul Local din Planul Național de Redresare și Reziliență
(PNRR) sunt prevăzute șapte investiții susținute de cinci reforme. Reformele sunt menite de
a sprijini investițiile propuse a se finanța prin PNRR.

Obiectivele generale:

O1 – Investiții  în infrastructura locală pentru tranziția verde a zonelor urbane și
rurale, reducerea disparităților teritoriale la nivel regional,  intra-regional și intra-
județean
O2 – Reformarea și digitalizarea la nivelul autorităților publice locale în ceea ce
privește instrumentele de planificare urbană

Obiectiv specific, axe de investiții și ținte ale componentei
COMPONENTA 10 - Fondul local cuprinde șapte investiții, sintetizate după cum urmează:
I.1 – Mobilitate urbană durabilă, care conține patru investiții:
I.1.1 - Înnoirea  parcului  de  vehicule  destinate  transportului  public  (achiziția  de  vehicule
nepoluante);
I.1.2 - Asigurarea  infrastructurii  pentru  transportul  verde  –  ITS/alte  infrastructuri  TIC
(sisteme inteligente de management urban/local);
I.1.3 - Asigurarea  infrastructurii  pentru  transportul  verde  –  puncte  de  reîncărcare  vehicule
electrice;
I.1.4 - Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – infrastructurii pentru biciclete la nivel
local/metropolitan;
I.2 – Construirea de locuințe pentru tineri/locuințe de serviciu pentru specialiști din sănătate și
învățământ;
I.3 – Reabilitare moderată a clădirilor publice pentru a îmbunătăți serviciile publice prestate la
nivelul unităților administrativ-teritoriale;
I.4 – Elaborarea/actualizarea în format GIS a documentelor de amenajare a teritoriului și de
planificare urbană.

Obiectivul  este  creșterea  calității  vieții  prin  asigurarea  condițiilor  optime  de  viață,
respectiv securitatea cetățenilor din comuna Stelnica și crearea premiselor de dezvoltare socio-
economică a comunei.

Obiectivul primordial este de a teritorializa acordarea finanțărilor, în acest fel asigurând o
acoperire la nivel național și oferind acces tuturor UAT-urilor la multiple investiții, în funcție de
criteriile de eligibilitate. Plecând de la premisa teritorializării, fiecărui UAT i se alocă un buget de
care poate dispune prin intermediul platformei de investiții al Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor



Publice  și  Administrației,  www.mdlpa.ro/investiții/PNRR.  Platforma  de  investiții  menționată
anterior va permite accesul fiecărui UAT doar la investițiile la care este eligibil și va afișa în
permanență suma disponibilă în bugetul propriu. 

2.5. Obiective generale, preconizate a fi atinse prin realizarea investiției
Obiectivul general este creșterea calității vieții prin asigurarea condițiilor optime de viață,

respectiv securitatea cetățenilor din comuna Stelnica și crearea premiselor de dezvoltare socio-
economică a comunei.
3. Estimarea suportabilității investiției publice
3.1. Estimarea cheltuielilor pentru execuția obiectivului de investiții:

Bugetul total alocat pentru investițiile incluse în  COMPONENTA 10 - Fondul local
este  de  2.730  milioane  euro (fără  TVA),  împărțit  pe  categorii  de  investiții,  după  cum
urmează: 

Denumirea investiției
Sume total-
disponibile 

Defalcarea sumelor disponibile pe 
categorii de beneficiari

I.1.2 - Asigurarea infrastructurii 
pentru transportul verde – ITS/alte
infrastructuri TIC (sisteme 
inteligente de management 
urban/local)

357,5  milioane
euro

municipiile 
reședință de județ,
municipiul 
București  
(inclusiv cele 6 
sectoare ale 
Municipiului 
București)

 65,0 milioane
euro

alte municipii 32,5 milioane
euro

orașe 130,0 milioane
euro

comune 130,0 milioane
euro

Sumele sus-menționate nu cuprind TVA, aceasta fiind asigurată de la bugetul de
stat.

Pentru încadrarea în aceste sume, prima rundă de atragere de fonduri se va derula
având în vedere buget prealocat pentru fiecare unitate administrativ-teritorială ( comuna )
de 324.770 euro.
Valoarea maximă eligibilă a unui proiect

Solicitările de fonduri nerambursabile vor fi efectuate în limita bugetului prealocat fiecărei
categorii de beneficiar și a bugetului disponibil pentru fiecare investiție, respectiv în conformitate
cu criteriile de eligibilitate descrise în anexe la prezentul Ghid. 

Costurile unitare aferente fiecărei categorii de investiții trebuie să se încadreze în cele
stabilite în cadrul COMPONENTEI 10 - Fondul local, astfel:
I.1 – Mobilitate urbană durabilă:
I.1.2 - Asigurarea  infrastructurii  pentru  transportul  verde  –  ITS/alte  infrastructuri  TIC
(sisteme inteligente de management urban/local);

Categoria de unitate administrativ-
teritorială/ subdiviziune a UAT

Suma prealocată / UAT 
(sau subdiviziune a UAT)

http://www.mdlpa.ro/investi%C8%9Bii/PNRR


Comune 324.770 euro

Cererile de finanțare se vor completa cu valorile eligibile ale proiectelor generat de către
aplicația  de  investiții  PNRR,  exprimate  în  lei  fără  TVA,  luând  în  considerare  cursul
Inforeuro aferent lunii mai 2021 de 1 euro=4,9227 lei.
3.2. Estimarea  cheltuielilor  pentru  proiectarea,  pe  faze,  a  documentației  tehnico-economice
aferente obiectivului  de investiție,  precum și  pentru elaborarea altor studii  de specialitate în
funcție  de  specificul  obiectivului  de  investiții,  inclusiv  cheltuielile  necesare  pentru  obținerea
avizelor, autorizațiilor și acordurilor prevăzute de lege

Vor fi realizate după semnarea contractului de finanțare, fiind cheltuieli eligibile, suportate
integral  din  bugetul  proiectului.  Se vor  realiza servicii  de consultanță pentru managementul
investiției, servicii de proiectare și servicii pentru obținerea avizelor, acordurilor și autorizațiilor.
3.3. Surse identificate pentru finanțarea cheltuielilor estimate (în cazul finanțării nerambursabile
se va menționa programul operațional/axa corespunzătoare, identificată)

Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), COMPONENTA 10 - Fondul local,
I.1 – Mobilitate urbană durabilă: I.1.2 - Asigurarea  infrastructurii  pentru  transportul  verde  –
ITS/alte infrastructuri TIC (sisteme inteligente de management urban/local).
4. Informații privind regimul juridic, economic și tehnic al terenului și/sau al construcției existente

Punctele de supraveghere propuse fac parte din domeniul public al comunei Stelnica. 
5. Particularități ale amplasamentului/amplasamentelor propus(e) pentru realizarea obiectivului
de investiții:
a) descrierea  succintă  a  amplasamentului/amplasamentelor  propus(e)  (localizare,  suprafața
terenului, dimensiuni în plan);

Amplasarea camerelor video se va face în cele mai importante puncte de supravegheat
ale comunei, pe domeniul public.
b) relațiile cu zone învecinate, accesuri existente și/sau căi de acces posibile;

Localitatea este situată la cca 44 km faţă de municipiul Slobozia ( sud-est)– reşedinţa

judeţului Ialomiţa şi cca 5 km de municipiul Fetesti (nord-nord-est), şi are o suprafaţă de 13483

ha.  Comuna Stelnica este situată în partea estică a județului Ialomița. Localitatea se află la o

distanța de circa 44 km. E-S-E de Slobozia și circa 5 km. N-N-E deFetești, iar satul Maltezi la

0,5 km. N de Stelnica.

c) surse de poluare existente în zonă;
Nu este cazul.
d) particularități de relief;

Comuna Stelnica este amplasată la 44º  şi 42´ latitudine nordică şi 27º şi 88´ latitudine

estică, în partea sud-estica a judeţului Ialomiţa, pe malul stâng al fluviului Dunărea, între braţele

Borcea şi Dunărea Veche

Hotarele fostei moșii statornicește prin hrisoave domnești și alte înscrisuri. Încep de la
Dunăre și merg spre vest până la pădurea Ciungă din inimă Bărăganului. Moșia are formă unui
patrulater cu orientare E-V pe latura cea mai lungă fiind de 30 KM. 

Suprafața moșiei în hotarele sus menționate este de aproximativ 15000 ha din care 6000
ha în câmp iar peste 8500 ha în Balta Ialomiței. 

Scurt istoric

Stelnica este atestată documentar  pentru  prima dată sub numele slavonizat  Steanca



printr-un  hrisov  domnesc  emis  de  Radu  cel  Frumos,  domn al  Țării  Românești  datat  la  15
ianuarie 1467. 

Începând din acest an și până prin 1715 când pe o treime din moșie se înstăpânește
Epitropia Spitalului Coltea, Stelnica a stat permanent în atenția domnitorilor ca fiind menționată
în peste 25 hrisoave și porunci domnești. 

Prin săpăturile arheologice făcute în zonă și din alte izvoare istorice reiese că pe actualul
teritoriu al comunei Stelnica au existat  comunități umane încă din epoca neoliticului.  Aceste
așezări  omenești  au existat  și  s-au dezvoltat  pe aceste locuri  trecând prin toate epocile de
dezvoltare a lumii  antice (epoca bronzului,  a fierului).  Mai târziu prin secolul  VII  i.e.n.  după
înființarea cetăților grecești de la Marea Neagră (Pontul Euxin) locuitorii  din aceste zone au
cunoscut  o  puternică  înflorire  făcând  negoț  cu  locuitorii  din  cetățile  grecești.  Așezările  din
această zonă apar în istorie pentru prima dată cam pe la anul 500 i.e.n. în celebrele cărți ale lui
Herodot care descrie o extraordinară expediție a lui Darius. În aceste cărți pomenește de insula
Peuce care nu este altă decât Balta Ialomiței. 

Alte izvoare istorice atestă că pe aceste locuri au trecut pe rând: Alexandru Macedon,
Dromichete, Burebista, precum și aproape toate popoarele migratoare care s-au perindat până
în epoca medievală. 

În  epoca  medievală  satul  Stelnica  (Steanca)  cum  era  denumit  atunci  cunoaște  o
puternică înflorire fiind reședința de plasă. Prima denumire de Stelnica apare pe la anii 1800 iar
în 1827 apare pentru prima data denumirile de Maltezi și Pârțani. 

În perioada comunistă comuna Stelnica a fost organizată în GAC “HORIA” Stelnica, GAC
Maltezi și IAS Stelnica ce a luat ființă după desecarea și îndiguirea Bălții Ialomiței. 

În prezent comuna Stelnica este alcătuită din 2 sate: satul Stelnica și satul Maltezi. 

Suprafață, vecinătăți

Localitatea este situată la cca 44 km faţă de municipiul Slobozia ( sud-est)– reşedinţa

judeţului Ialomiţa şi cca 5 km de municipiul Fetesti (nord-nord-est), şi are o suprafaţă de 13483

ha.  Comuna Stelnica este situată în partea estică a județului Ialomița. Localitatea se află la o

distanța de circa 44 km. E-S-E de Slobozia și circa 5 km. N-N-E de Fetești, iar satul Maltezi la

0,5 km. N de Stelnica.

Comuna este  amplasată  pe  malul  stâng  al  fluviului  Dunărea  (brațul  Borcea)  și  este

situată în partea S-E a județului  și  are o suprafață de 13.485 Ha. Se învecinează în N cu

Bordușani, la E cu Movila și Fetești, la V cu județul Constanța, iar în partea de S cu județul

Călărași.

Accesul către Stelnica se realizează prin drumurile naţionale 3A şi 3B, precum şi prin

cele comunale 35 şi 9. Accesibilitatea localităţii este facilitată de podul peste Dunăre Saligny,

amplasat pe drumul naţional 3A. 

Comuna este legată de reşedinţa de judeş, Slobozia, prin intermediul drumului naţional

2B. Distanța până la autostrada București - Constanța este de doar 5 km. Cea mai apropiată

gară se află la 2 km, în oraşul Feteşti. 



În componenţa sa actuala sunt satele Stelnica si Maltezi. Satul Maltezi se afla la nord-est

de localitatea de resedinta, respectiv satul Stelnica la o distanta de cca 0.5 km. 

Relieful 

Situat  în  județul  Ialomița,  satul  Stelnica  păstrează  caracteristicile  reliefului  și  poartă

amprenta situării  în subdiviziunea estică a Câmpiei  Române – Bărăganul.  Întregul  Bărăgan

ialomițean este acoperit cu un strat de loess, efect al evoluției sale geologice îndelungate ca

bazin  de  sedimentare  maritimă  lacustră.  Din  punct  de  vedere  geomorfologic,  comuna  se

găsește în zona luncii (partea estică) și terasei superioare a Dunării (terasa Fetești) și în zona

podișului Hagieni (partea vestică). 

Cel mai bine reprezentată este lunca internă din Insula Mare a Ialomitei, situată între cele

doua brațe ale Dunării  (Borcea și Dunărea Veche), altitudinile medii având valori  de 7-8 m.

Malul stâng al brațului Borcea este caracterizat printr-o zonă de luncă externă dezvoltată pe o

lățime de 2-2,5 km pe teritoriul comunei, care la sud de satul Stelnica se îngusteaza puternic în

favoarea dezvoltării terasei superioare. Cotele absolute ale luncii externe au valori de 7-8 m.

Terasa superioară, cunoscută și sub numele de terasa Fetești, se dezvoltă în partea de sud a

câmpului  înalt  (podișul  Hagieni),  la nord și  sud de calea ferată București-Constanța,  având

altitudini medii de 55-60 m, dar care, la limita estică unde sunt amplasate și satele comunei

Stelnica, atinge și valori de 35-40 m. 

Podișul  Hagieni  este o formă de relief  ce contrastează cu ansamblul  peisajului,  care

prezintă cote absolute de 65-90 m, cu pante locale accentuate și diferențiate, determinate, pe

de o parte, de acțiunea Dunării (spre est și sud-est) și a Ialomitei (spre nord), iar, pe de altă

parte,  cu aspect  de relief  al  Platformei  Prebalcanice (spre vest).  În  partea de est-nord-est,

aspectul  morfologic  al  acestei  subunități  este  perturbat  de  mici  văi,  săpate  în  depozite

argiloase-loessoide,  pleistocene.  În  rest,  apar  numeroase  movile,  dune  și  crovuri,  ceea  ce

denotă și o neomogenitate litologica a formațiunilor geologice superficiale.

Date hidrografice

Teritoriului comunei se găsește în bazinul hidrografic (BH) al fluviului Dunarea (BH de

ord. I, cod XIV-1), pe malul stâng al acestuia. Suprafața localității se găsește în cadrul luncii

Dunării (zona estică) și a Podișului Hagieni (zona vestică). Dunărea, prin brațul Dunărea Veche

constituie limita estică ale teritoriului administrativ al comunei Stelnica pe o lungime totală de

cca. 7,5 km.  Fluviul Dunărea are un curs general sud-nord, determinat de zona de subsidență

de la gura Siretului și de masivul netezit dobrogean. Panta redusă a albiei și slaba rezistență la

eroziune a depozitelor din Bărăgan au dat posibilitate fluviului să se despletească (formând o

luncă largă) în doua brațe mari și să depună aluviunile, atât în interiorul,  cât si în exteriorul

acestora, rezultând lunca internă și respectiv lunca externă. Astfel, în această zonă, Dunărea se



desparte  în  două  brațe,  Borcea  –  pe  stânga  si  Dunărea  Veche  –  pe  dreapta,  între  ele

desfășurându-se Insula Mare a Ialomiței care prezintă numeroase privaluri și în prezent este

intrată în circuitul agricol. 

La  nord  de  teritoriul  comunei,  în  sectorul  Giurgeni  –  Vadu  Oii,  lunca  internă  este

reprezentată  doar  printr-un  ostrov (Ostrovul  Gâsca),  după care Dunărea se  reunește  într-o

singură albie numai pentru 3 km, până la nord de Giurgeni, urmând apoi o nouă scindare a

cursului în două brațe între care se găsește Insula Mare a Brăilei. Pe parcursul său, Dunărea

are lățimi variabile: brațul  Borcea 300 – 450 m, brațul  Dunărea Veche 600 – 800 m, iar în

sectorul Giurgeni-Vadu Oii, unde cele două brațe se reunesc, lățimea este de 1,0 - 1,5 km.

Debitul mediu multianual al Dunării este de cca. 6000 m3/s. De-a lungul anilor, cele mai mari

debite s-au înregistrat în timpul undelor de viitură. 

De mare importanță pentru regimul scurgerii  pe Dunăre sunt fenomenele de iarnă, în

special sloiurile ți podul de gheață a căror frecvență este foarte mare datorită faptului că fluviul

traversează  una  din  regiunile  cu  cel  mai  mare  grad  de  continentalism,  în  care  iarna

temperaturile minime persistă mult, ca urmare a dominației maselor de aer din est si nord-est.

În general, sloiurile apar la începutul lunii ianuarie, iar podul de gheață cu 5 – 10 zile mai târziu.

Dezghețul conduce, în general, la formarea zapoarelor, fenomen caracteristic Dunării în acest

sector, deoarece fluviul prezintă despletiri și brațe cu diferite tendințe de îmbătrânire. Acestea

pot  apărea  tot  timpul  iernii,  dar  cele  mai  periculoase  sunt  cele  de  primăvară,  din  cauza

dimensiunilor mari ale sloiurilor provocate de creșterea rapidă a temperaturii, care uneori pot

bloca  profilul  transversal  al  văii.  Datorită  faptului  că  la  debite  și  nivele  maxime,  în  special

primăvara,  când lunca fluviului  era în general inundată, au fost executate diferite amenajări

hidrotehnice, în special îndiguiri, care există și în zona comunei Stelnica. 

Instituții publice 

Instituțiile publice aflate la nivelul localității sunt:

- Căminul Cultural

- Dispensarul Medical Uman

- Dispensarul Veterinar

- Postul de Poliție

- Școala cu clasele I-IV Stelnica

- Școala cu clasele I-VIII Maltezi

- Grădinița Stelnica

- Primăria

- Biblioteca Stelnica

e) nivel de echipare tehnico-edilitară a zonei și posibilități de asigurare a utilităților;



Rețele electrice de medie și  joasă tensiune și  alte tipuri  de rețele (telefonie,  iluminat
public, cablu recepție TV), rețea de alimentare cu apă și rețea de canalizare.
f) existența unor eventuale rețele edilitare în amplasament care ar necesita relocare/protejare,
în măsura în care pot fi identificate;

Nu este cazul.
g) posibile obligații de servitute;

Nu este cazul.
h) condiționări  constructive  determinate de starea tehnică și  de sistemul constructiv  al  unor
construcții existente în amplasament, asupra cărora se vor face lucrări de intervenții, după caz;

Nu este cazul.
i) reglementări urbanistice aplicabile zonei conform documentațiilor de urbanism aprobate - plan
urbanistic general/plan urbanistic zonal și regulamentul local de urbanism aferent;

Nu este cazul.
j) existența de monumente istorice/de arhitectură sau situri arheologice pe amplasament sau în
zona  imediat  învecinată;  existența  condiționărilor  specifice  în  cazul  existenței  unor  zone
protejate – nu este cazul
6. Descrierea  succintă  a  obiectivului  de  investiții  propus,  din  punct  de  vedere  tehnic  și
funcțional:
a) destinație și funcțiuni;

Prin  realizarea  unui  sistem  de  supraveghere  video  cu  circuit  închis  se  va  oferi
posibilitatea urmăririi  activităţii  şi a înregistrării  imaginilor din zonele cele mai importante ale
comunei. Scopul investiției este de a servi comunitatea locală prin descurajarea infracționalităţii
şi asigurarea unui climat mai sigur în comună, supravegherea traficului, a locurilor aglomerate,
stocarea imaginilor pentru consultare ulterioară şi preluarea de probe în justiţie.

Structura sistemului proiectat trebuie să fie modulară, extensibilă, interconectabilă.
Instalaţia de supraveghere va funcţiona printr-un sistem de televiziune cu circuit închis,

cu camere de luat vederi color, fixe protejate împotriva factorilor de mediu, montate pe suporţi
orientabili,  transportul  semnalului  făcându-se prin  cabluri  de  fibră  optică sau wireless  la  un
dispecerat de supraveghere, alimentări locale din reţeaua de 230V şi soluţii de alimentare de
rezervă în caz de avarie. Se va asigura protecția adecvată a echipamentelor locale (camerele
video) prin executarea unor împământări noi la stâlpii instalați.

Camerele video propuse vor fi  digitale, IP, cu rezoluție de minim 4 megapixeli,  forme
constructive  adecvate  locului  de  montare  și  obiectivului  supravegheat.  Conexiunile  între
camerele de supraveghere şi dispecerat se vor face prin cabluri de fibră optică, transmisie de
date tip GigabitEthernet sau wireless, conform soluției agreate cu instalatorul autorizat.

Va fi prevăzut un sistem de înregistrare şi stocare a imaginilor, arhivare pe minim 30 de
zile,  cu posibilitatea de vizualizare simultană a imaginilor  preluate în  timp real  și  imaginilor
înregistrate din mai multe puncte de supraveghere. 
b) caracteristici, parametri și date tehnice specifice, preconizate;

Sistemul de supraveghere va fi compus din camere video fixe și camere inteligente de tip
LPR care vor supraveghea cele mai importante zone.

Structura sistemului va fi în întregime digitală: camere video digitale IP se vor amplasa în
punctele cheie de supraveghere, transmiterea informaţiei de la aceste camere printr-o reţea de
date (Ethernet) sau wireless.

Toate  echipamentele  care  se  vor  instala  pe  teren  –  camere  fixe  si  mobile,
mediaconvertoare,  switchuri  vor  fi  adaptate  la  temperaturi  de  funcționare  între
-30°...+60°C.

c) durata minimă de funcționare apreciată corespunzător destinației/funcțiunilor propuse;
Durata minimă de funcționare, apreciată corespunzător destinației/funcțiunilor propuse

este de 10 ani.



d) nevoi/solicitări funcționale specifice.
Obiectivul de investiții propus are ca țintă investiții în infrastructura locală pentru

tranziția  verde  a  zonelor  urbane  și  rurale,  reducerea  disparităților  teritoriale  la  nivel
regional, intra-regional și intra-județean.

7. Justificarea necesității elaborării, după caz, a:
- studiului de prefezabilitate - nu este cazul;
- expertizei tehnice/auditului energetic/alte studii de specialitate/audituri sau analize relevante –
nu este cazul;
- studiului de fundamentare a valorii resursei culturale – nu este cazul.

Întocmit,
Responsabil investiții

PANTELIMON RALUCA


